[image: image1.png]

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº. 83, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
Dispõe sobre homologação da Resolução Consepe n.º 78, de 07 de novembro de 2018, que aprovou ad referendum a inclusão, de datas no Calendário Acadêmico do ano letivo de 2018, aprovado pela Resolução Consepe n.º 49, de 09 de julho de 2018 para os Campi Universitários de Cuiabá e Várzea Grande.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o que consta nos processos  nº 23108.983667/2018-78 e 23018.976747/2018-75;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão relizada no dia 26 de novembro de 2018;

RESOLVE:
Artigo 1º – Homologar a REsolução Consepe n.º 78, de 26 de novembro de 2018, que aprovou, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a inclusão no calendário acadêmico do ano letivo de 2018, aprovado pela Resolução Consepe n.º 49, de 09 de julho de 2018, para os Campi Universitários de Cuiabá e Várzea Grande das datas das ações referentes à autoavaliação dos cursos e ao registro dos Planos de Ensino dos cursos de graduação no ambiente virtual de aprendizagem (AVA) e a data de realização do teste de habilidade específica dos cursos de música, que com esta Resolução é publicada, conforme a seguir:

	    22/11/2018
	Realização do Teste de Habilidade Específica (THE) dos cursos de Música (Bacharelado e Licenciatura), conforme edital a ser publicado.

	26/11/2018
	Início do período para os docentes registrarem os Planos de Ensino dos cursos de graduação no ambiente virtual de aprendizagem (AVA)

	03/12/2018
	Término do período para os docentes registrarem os Planos de Ensino dos cursos de graduação no ambiente virtual de aprendizagem (AVA)

	13/12/2018
	Último prazo para as coordenações de ensino de graduação homologarem os planos de ensino no sistema acadêmico

	15/12/2018
	Último prazo para os docentes retificarem os Planos de ensino diligenciados pelo Colegiado de Curso no ambiente virtual de aprendizagem (AVA)

	17/12/2018
	Último prazo para as Coordenações de Ensino de graduação homologarem no sistema acadêmico os Planos de ensino reformulados

	05/03/2019
	 Início do período para a realização da autoavaliação dos Cursos de Graduação

	15/04/2019
	 Término do período para a realização da autoavaliação dos Cursos de Graduação

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, ficando revogadas disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 26 de novembro de 2018.
Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do CONSEPE, em exercício